**Rūdeo** In ista q̄stione pri<sup>9</sup> p̄mittā vnā distin-  
ctiōē. z ostēdā triplicē cōclonē. ¶ Quā-  
tū ad primū sciēdū q̄ aliqd d̄neire alicui d̄neit duplici-  
ter. vno<sup>9</sup> p se pri<sup>9</sup>. alio<sup>9</sup> p se nō pri<sup>9</sup>. Illud cōpetit alicui  
p se pri<sup>9</sup> qd cōpetit ei p suā spēm z p̄p̄riā rōnē specificā.  
S; illud cōpetit alicui p se nō pri<sup>9</sup> qd cōpetit sibi p cau-  
sā in se: nō tamē p̄p̄riā rōnē specificā. z hinc ē q̄ il-  
lud qd iest per se et primo inest adeq̄te z secundū q̄ ip-  
sū. nō aut qd iest p se nō pri<sup>9</sup>. Exēplū p̄mi. h̄re tres iest  
sic triāgulo. exēplū scōi. habere tres inest sic isocheli.

**Quantum** Ad 2<sup>m</sup> sit ista p̄ia cōclusio. Impos-  
sibile est idē ferri ad plura p se pri-  
mo. Hāc ostēdo sic. qz si sic. ergo vna relatiō ē essētiāl<sup>9</sup>  
plures. cōsequēs ē falsū ergo z aīs. p̄batio n̄e. qz nō  
est eadē habitudo per se pri<sup>9</sup> ad pla. s; relatiō ē habitu-  
do secūdū se. ergo relatiō q̄ esset ratio referēdi vnū ad  
plura per se pri<sup>9</sup>: essz necio plures essētiāliter. ¶ Dicēs  
q̄ essēt plures relatiōes. ita q̄ referit ad plura distinct<sup>9</sup>  
z p̄p̄rijs relatiōib<sup>9</sup>. z ad quodlibet per se pri<sup>9</sup>. ¶ Cō-  
tra. quia vnū relatiū ē vna relatiōe relatiū. sic vnū

albū est vnica albedine albū. ergo si penes tales relationes. iā nō erit idē relatiuū. nisi materialī & subiectiue. ¶ Preterea ad p̄cipale. q̄ si sic. tūc idēz haberet plures diffinitōnes p̄prias. cōsequēs ē falsū. ergo & antecedēs. p̄batio d̄ne. quia etiā per vtrūq; correlatiuū eū p̄rio diffiniret: nā secūdū p̄p̄bi. in relatis oportet in vtrūq; rōnib; vtrūq; vti. falsitas cōsequētis ē euidēs. et probat. q̄ tūc posset cognosci per vnā diffinitio nē. et nō per aliā. ¶ Preterea. si sic. vel idē relatiuū est plura relata. vel idē siml̄ erit & nō erit. cōsequēs ē euidēter falsū quātū ad vtrāq; p̄tē. p̄batio d̄sequētis. dē q̄. c. referat ad. a. et ad. b. ad vtrūq; per se p̄rio. tūc destructo. a. p̄t referri ad. b. & destructo. b. ad. a. q̄ ḡ correlatiua simul sūt & nō sūt. vel dabis q̄ ipsū. c. est duo relata. vel q̄ destructo. a. est & nō est. nā destrueretur destructo. a. & manebit manēte. b. ¶ Secūda conclusio sit ista. nō ē possibile idē referri ad plura per se: nō p̄rio. Hoc apparet per duo vltima argumēta posita i pede. nā ad dimidiū referē duplū per se p̄rio. vt ad p̄p̄riū correlatiuū. sed ad correlatiuū sui generis. sc̄z ad submultiplex referē per se nō p̄rio. s̄l̄ sp̄s referē p̄rio ad gen; vt ad p̄mū correlatiuū. sed ad indiuidua per se nō p̄rio. sic ergo intelligēda ē ista conclusio. q̄ idē potest referri ad diuersa nō p̄rio. q̄ p̄rio & per se ad correlatiuū p̄p̄riū. et per se nō p̄rio ad correlatiuū sui generis. vel ad aliud. ¶ Tertia conclusio sit ista. q̄n referē idēz ad duo: ad vnū per se p̄rio. ad aliud p̄ se nō p̄rio. posito illo ad quod referē per se p̄rio: necio ponit correlatiuū p̄ se nō p̄rio. nō tamē est necessariū ecōuerso. s̄z p̄t esse per se correlatiuū sine p̄rio correlatiuū. Dāc ostēdo sic. q̄ si nō. ergo vnū extremū correlatiuū simul ē et nō est. consequens ē falsū. ergo & antecedēs. p̄batio d̄sequētis. correlatiua simul sūt & nō sūt. referat ergo. a. ad. b. per se p̄rio puta duplū ad dimidiū. & ad. c. per se non p̄rio. puta ad submultiplex. tūc existēte. b. idē dimidio: necio est. a. idē duplū: cui; est per se p̄rio correlatiuū. sed destructo. c. idē submultiplici q̄ est per se correlatiuū duplū et nō p̄mū: destruit. a. idē duplū. si ergo. b. idē dimidiū poss; esse nō existēte. c. idē submultiplici. siml̄ esset & nō esset ipsū. a. idē duplū. q̄ esset ad esse dimidiū. & destrueret per se ad destructionē per se correlatiū q̄ est submultiplex. et ideo nō p̄t esse. b. destructo. c. verūtamē q̄ ipsū. c. idē submultiplex q̄ ē per se correlatiuū ponit tātū esse generis & nō ponit necio aliqd̄ posterio ipso ḡne. ideo ipsū. c. idē submultiplex. q̄ est per se correlatiuū p̄t esse nō existēte. b. idē dimidio.

**Ad primū** q̄ est primū correlatiuū. in oppositū de cōtinēte et cōtento et de potētia actiua in cōparatiōe ad passiua & agere. d̄ patre dicto ad plures filios. patet ex his que dicta sūt superio. nā cōtinēs licet sit idē materialiter & subiectiue ad plura contenta ad que refertur per se p̄rio: est tamē plura cōtinētia formaliter. nā p̄p̄riū & distinctis relationibus cōtinētie referē ad quodlibet illoz. Similiter dicēdū est de patre dicto ad plures filios. d̄ potētia autē actiua dictū est q̄ refertur ad potētiā passiua per se p̄rio. sed ad agere per se nō p̄rio. et hoc nō est incōueniens. vt patet ex secūda cōclusiōe. ¶ Ad aliud per idē. nā vt patet ex predictis: species refertur p̄ se p̄rio ad suū p̄p̄riū correlatiuū. vt duplū ad dimidiū. sed referē ad correlatiuū sui ḡnis per se nō p̄rio

sc̄z ad submultiplex. ¶ Ad tertiū dicēdū per idē. q̄ species referē per se p̄rio ad gen;. sed ad indiuidua per se nō p̄rio. ¶ Ad aliud in oppositū de p̄ho dicēdū. q̄ si intellectus per se eque p̄rio diceret ad intelligentē & ad intelligibile: idē bis diceret. vel dato q̄ referat ad vtrūq;. nō tamē eque p̄rio. vel non relatione eiusdē generis. nā respect; quo accidēs depēdet ad subiectū est respectus extrinsec; adueniēs. vt dicitur in septimo huius. nec est respect; de genere relationis secundum se. ¶ Et hec de quinto methaphisice.

¶ Quoniā vero p̄p̄rica scientia est circa gen; quodam entis: natura circa talem est substātiā i qua est p̄cipiū motus & stat; in ea palam: quia nec actiua nec factiua est. factiua; enī in faciente p̄cipiū: aut intellectus: aut ars: aut potentia quedā: actiua; vero que in agente p̄o heresis: idē enī agibile & eligibile. &c.

### Intra librum

sextum methaphisice. ¶ Querit primo. Utrum scientia p̄ctica sortiatur suū esse p̄cticum ex ordine ad finē que est p̄axi. vel ex obiecto ¶ Uide; q̄ ex fine. nā tertio d̄ aia dicit. q̄ intellect; extēsiōe fit p̄ctic; & differt a speculatiōe sine. ¶ P̄

primo hui; dicit. q̄ p̄ctica est min; nobilis q̄ speculatiua. quia est gratia vsus. hoc autē argumētū nō valeret nisi vsus esset per se finis p̄ctici habit;. ¶ Preterea & hui; dicit. q̄ finis speculatiōe ē vitas. p̄ctice vero opus. ¶ Cōtra. p̄s hic in littera. qui distiguit scientiā p̄cticā tā actiua q̄ factiua: a speculatiua penes obiectū vel subiectū.

**Indeo** In ista questiōe p̄rio aliqua supponēt. & ad q̄stionē dicit. ¶ Quātū ad primū oportet hic supponere aliqua q̄ i p̄rio sūt om̄sa. in prologo hui;. et etiā in q̄nto. ¶ Primū ē quid sit p̄axis. & est. q̄ duplex est finis. sc̄z finis gr̄a cui;. & finis quo. de quo dictū ē i q̄nto libro. ¶ Si l̄ tertio. q̄ extēsiō q̄ sc̄ia p̄ctica extēditur ad p̄axi stat i duplici relatiōe vel respectu aptitudinali. sc̄z in respectu p̄rioritat; n̄alis. & i respectū cōformitatis. ¶ Quarto oportet p̄supponere q̄ sc̄ia cāta ab obiecto & a potētia mediāte actu vt a duab; causis partialib; integratib; vnā totalē causā effectiua.

**Quantum** Ad & est vna opio q̄ dicit q̄ illud a quo sc̄ia dicit p̄ctica ē finis. q̄ ē ipsa p̄axis. ¶ Pro q̄ opione arguit p̄ auctoritates positas i pede. ¶ Preterea p̄ rationē sic. sc̄ia nō dicit p̄ctica ex obiecto. ḡ ex fine. d̄na ē euidēs. p̄batio antecedit duplū. p̄rio. q̄ intellect; extēsiōe fit p̄ctic;. & de aia. q̄ nō est v̄z. nisi de eodē intellectu p̄rio speculatiuo & postea extēso ad opus. ḡ circa idē obiectū p̄t esse cōsideratio speculatiua et p̄ctica. & p̄his nō erit p̄ctica ex obiecto. ¶ Secūdo sic. quia medicina diuiditur in p̄cticā & speculatiua. et tamē ipsa est de aliquo eodē subiecto sic vel sic accepta. sc̄z de sanitate vel corpore

sanabili. ¶ Alius doctor pro eadē opione arguit sic. ratio qd ita rei accipit a per se causis ei⁹ ex quib⁹ habz esse p se et essentialiter. sed finis p se notitie practice ē p se causa ei⁹. q̄ ratio qd ita notitie practice accipit a p se fine ei⁹. qui est opus seu praxis. ex z: hui⁹. ¶ Preterea: notitia practica est illa q̄ cōformiter se habz appetitui recto. ex sexto ethicoz. ergo ratio notitie practice accipit ex appetitu recto. sic ex regula. appetit⁹ rect⁹ est appetit⁹ finis vt intēti z amati. ¶ Contra istā opinionē arguit sic. si scia dicit practica ppter extēsiōē ad finē q̄ro. aut ppter extēsiōē actualē. aut aptitudinalē. nō propter actualē. qz tūc eadē scia aliquādo esset practica. aliq̄ nō. cū aliquādo extēdat. aliq̄ nō. tū quia faber nō intēdēs operari vel nō operās actu nō haberet cognitionē practica. qd est falsū. ergo erit practica propter extēsiōē aptitudinalē. tūc sic. nūq̄ aptitudo conuenit vni nature z repugnat alteri nisi ppter aliqd abso lutū i tali natura intrinsecū. qz ei hec natura ē talis. iō cōuenit sibi talis aptitudo. q̄ presupponit in ipsa scia aliqd cōditio intrinseca. ppter quā cōuenit sibi aptitudo talis. ista aut cōditio scie ē ab aliq̄ causa ei⁹ priorē. cāe autē priores ei⁹ sūt intellect⁹ z obiectū. q̄ practica esse conuenit scie ab obiecto z ab intellectu. nō ergo a fine. ¶ Contra. qz finis ē causa praxi. secūdu Auicēnā sexto methaphisice. ergo a fine pōt scia esse talis nature vt ei conueniat talis aptitudo. ¶ Rñdeo. finis nō est causa nisi in quātū amat⁹ et desiderat⁹ mouet efficiēs ad agēdū. aptitudo autē dicta cōuenit scie. siue finis sit amat⁹ siue non. nā pōt esse in intellectu dicta scia q̄ litercūq̄ volūtas se habeat. etiā si volūtas per impossibile nō esset cōiuncta intellectu. exēplū. scia scribēdi adhuc ē practica. siue volūtas amet opus. siue nō. talis ergo aptitudo nō cōuenit scie a fine tāq̄ a finali cā. quia nihil est ab aliq̄ causa illa causa nō causate. ¶ Dices qz finis ē aptus amari anteq̄ aptitudo ista sit scie practice. ita qz illa practicabilitas ē a fine. nō vt amat⁹. sed vt amabilis. ¶ Contra. effectus nō habz a causa aliqd i quātū ipsa est apta nata causare nisi actu causet. s3 finis vt amabilis tāntū est in aptitudine causādi. q̄ nō cāt aliqd nisi vt actu amat⁹ mouet efficiēs ad agēdū. ¶ Preterea. ad principale sic. si finis facit sciam esse practica. vel hoc ē vt elicit⁹ est z habitus in re extra. vel vt ē cognit⁹. vel vt ē intētus. non vt elicit⁹ et habit⁹ iā in re extra. quia sic ē posterior scia et effect⁹ eius aliquo mō. effect⁹ autē nō distinguit nec specificat suā causā. si vt cognit⁹: habet⁹ propositū. qz sic habz rationē obiecti. si autē vt intēti. hoc iā iprobātū est. qz nāliter anq̄ finis intēdat: iā scia est talis. scilz practica. nec rōnes hui⁹ opionis cogūt. ¶ Ad auctoritate tertij de aia. dicēdū qz loq̄ de fine vt cognito. nā intellect⁹ ratiocinās ppter aliqd ratiocinat⁹ ppter finē cognitū a quo sumit principū demonstratōis practice. sic aut finis habet rationē obiecti. ¶ Ad aliud de pmo methaphisice dicēdū. qz practica nō est grā vsus vt p se finis. habet tamē aliquā aptitudinē ad vsū. secūdu qz vsus ē p se obiectū ei⁹. vel aliqd vtualiter includēs vsū. quale p̄s nō posuit esse aliqd ens: nisi ens ad finē. omne autē tale obiectū est ignobili⁹ obiecto speculabili. z iō talis ordo ad praxi arguit ignobilitatem practice respectu speculatiue. ¶ Ad aliud de z: methaphisice dicēdū. qz speculatiua z practica habent diuersos fines. loquēdo etiā de per se fine intra gen⁹ cognitiōis. tamē il-

li fines nō p̄io distigūt ipsas. s3 p̄ior distinctō sciētiarū est ab obiecto. ¶ Ad primā rōnē nego antecedēs. cū probat⁹ qz intellect⁹ extēsiōe fit practica. dico qz intellect⁹ speculatiu⁹ et practica nō sūt circa idē obiectū. nec intellectus speculatiu⁹ quacūq̄ extēsiōe fit practica. Aristoteles autē pōit tres gradus intellect⁹. quoz prim⁹ est cōsiderare tāntū speculabilia. secūdu ē cōsiderare agibilia in vsū nō dictādo proseq vel fugere. terti⁹ est. iā p̄se qui vel fugere vel dictare p̄secutionē vel fugā i particulari. intellect⁹ ergo existēs i secūdo gradu i quo est imperfecte practica extēdit se ad tertiū z fit p̄fecte practica. dicēdo se velle prosequi vel fugere. ita qz illa extēsiō ē intellect⁹ imperfecte practica ad cōsiderationē p̄fecte practica. puta ab app̄hēsiōe terribiliū. ad dictamē cōpletū: de eis p̄cipiēdo fugā vel p̄secutionē. dato qz etiā intellect⁹ speculatiuus fiat practica: nō est ad p̄positū. qz speculatiu⁹ z practica sūt differētie accidentales intellect⁹. sed sūt essētiales scie in cōmuni. sic dicit⁹ i sequēti questiōe. et ideo scia speculatiua nō extēditur nec fit practica. ita qz impossibile est circa idē obiectū esse sciam practica et speculatiua. ¶ Ad aliā probationē de medicina dicēdū. qz quādo accipit aliquod mediū inter duo extrema quāto plus recedit ab vno extrēo: tāto plus accedit ad aliud extrēmū. tūc scia pure speculatiua z scia pure practica q̄ imediate nata ē esse cōformis praxi eliciēde q̄ est practica particularis. sūt q̄ dā extrema iter que est media scia practica vniuersalis. que sc3 nō est nata esse imediate cōformis praxi eliciēde. et ideo pōt dici aliquo mō speculatiua respectu sciētie practice particulari q̄ imediate dirigit in praxi eliciēdā. ita in proposito pōt distigui medicina in theorica seu speculatiua. que sc3 est de vsib⁹ causis et curis. z in practica: que ē de particularib⁹ propinquiorib⁹ praxi. tamē secūdu veritatē illa vsis q̄ respectiue dicit⁹ speculatiua est practica simpli qz vtualit̄ includit particularē z est directiua praxi. licet mediate. ¶ Ad primā rōnē alteri⁹ doctoris reducitur cōtra eū. nā assumpta maiori addā miore sic. sed finis per se notitie speculatiue est scire. ergo rōtō qd ita notitie speculatiue accipit a per se fine. qui est scire. et nō ab obiecto. qd nullus sane mēt̄ diceret. z ipse tenet oppositū. ¶ Ad formam. dico qz finis quo nō est cā finalis. s3 finis grā cui⁹ quod ē ipsum obiectum est causa finalis. et ipse est qui causat notitiā am practica. nō autē finis quo: nisi quatenus habet rationē obiecti et vt est cognit⁹. ¶ Ad aliud nō valet. non enī est intelligēdū sicut videtur accipere argumētū qz sciētia practica se habeat ad appetitū rectū cōformiter passiuē. sed se habet cōformiter actiue. nam habet rationē directiui et regulatiui. ideo nō valet. ¶ S3 est alia opinio quam teneo. scilicet qz sciētia practica sit practica ex obiecto. Quod probat⁹ auctoritate philosophi sexto ethicoz. vbi distinguit ratiocinatiuū a scientifico penes obiectū necessarium et contingens. ¶ Preterea. tertio de aia assignat p̄s obiectū practica bonū: non quodcūq̄. sed agibile z cōtingens. ergo sciētia est per se practica ex obiecto. nō ergo ex praxi vt ex fine. ¶ Preterea arguitur rōtōne sic. illud a quo scia practica habet duplicē respectū. sc3 prioritatis naturalis z cōformitatē est illud a quo ē scia practica. obiectū est huiusmodi. ergo. zc. maior est euidēs. nā esse practica stat. i duplici respectū. vt on̄sū fuit i p̄io huius.

## Libet

mior p3. p2io de cōformitate. nā ipsā habz ab obiecto. qz obiectū vel ē rectitudo praxis. vel aliqd v̄tualiū includēs ipsā rectitudinē. ideo enī ipsi scie practice ē praxis cōformabilis vt sit recta. quia scia practica est talis obiecti. Scō declātur mior de respectu pozitā. hūc enī respectū habet scia practica. nō solū ex rōne potētiaz ordinataz naturaliter q̄ten<sup>o</sup> intellectus est p2ioz volūtate. et praxis ē actus volūtatis elicit<sup>o</sup> vel ipepat<sup>o</sup> sed hoc habet ab obiecto. eo q̄ nō sēper illa scia z intellectio p2ioz est practica. nisi sit determinatiua rectitudinis ipsius praxis formalī vel v̄tualiū. et hoc habet ex obiecto. **Cōfirmat.** quia a quo res habet esse effectiue ab illo habet tale esse propriū. sed scia habz esse effectiue ad obiecto. ergo ab obiecto habz esse q̄ sit practica vel speculatiua. non dico formalī. sed effectiue. p2ia enī diuisio sciētiarū est ex obiectis. Sic ad q̄stionē.

**Ad** auctoritates in oppositū. respōsū est respōden- do ad argumēta prime opinionis.

**Quare** si oīs scia aut actiua: aut factiua: aut theo- rica: pb̄sica theozica quedā est. zc.

**Veritur** Utrū practiū et spe- culatiū sint differen- tie essētiales scie in coi. **Uidef** q̄ n. quia affirmatio z negatio nō sūt diffe- rentie essētiales alicui<sup>o</sup> positini. sed practiū z speculatiū se hāt sic affir- matio z negatō. nā practiū dicit extē- sionē ad praxi. s3 speculatiū negat illā. ḡ zc. **Cōtra.** pb̄s hic in littera. vbi didit sciaz p2ia dione p practiū. et speculatiū. s3 p2ia dīo videf esse p d̄as essētiales.

**Rūdeo** p2io premittā vnā distictionē: z<sup>o</sup> osten- dā duplicē cōclusionē. **Quātū** ad p2i<sup>m</sup> dico q̄ practiū z speculatiū duplī possūt accipi. vno mō vt practiū accipiat<sup>r</sup> pro esse aptitudinali directio seu pro illo duplici respectu aptitudinali de quo dictū ē supra. z speculatiū accipiat<sup>r</sup> pro negatiōe illi<sup>o</sup> dupli- cis respectus seu extēsbilitatis ad praxi. Alio mō pōt accipi practiū siue praxibilitas pro rōne quadaz siue cōditiōe itriseca ipsi notitie. q̄ qdē ē sibi ratio fūdandi talē respectū et aptitudinē. speculatiū autē vel specu- labilitas pro ista rōne itriseca p qua repugnat tali no- titie aptitudo seu respect<sup>o</sup> aptitudinalis predict<sup>o</sup>. ipossū- bile enī ē aliquā aptitudinē cōuenire vni nature et re- pugnare alteri nisi alicui<sup>o</sup> cōditiōis intrisece.

**Quantum** ad z<sup>m</sup> sit ista p2ia cōclusio. specula- tiū z practiū p2io mō nō sūt diffe- rentie essētiales scie i cōmuni. **Danco** sic. nullus respect<sup>o</sup> formaliter vel negatio respect<sup>o</sup> est differentia essētiales alicui<sup>o</sup> absoluti. sed scia est quoddā ens abso- lutū. qz qualitas. practiū autē p2io mō dicit formalī respectū. speculatiū vero negationē ei<sup>o</sup>. ergo practi- cū z speculatiū p2io mō non sunt differentie essētiales scie in coi. **Si** queras. quid ergo erūt: Dicēdū. q̄ sūt quedā passiōes distūcte scie in cōmuni. eo mō quo dici- mus par z ipar esse passiōes distūctas nūeri. Sic enī numer<sup>o</sup> est par vel ipar. sic scia est practica vel specula- tiua. **Secūda** cōclusio sit ista. practiū et speculatiū scō mō dicta sūt differentie essētiales in cōmuni. **Dāc** persuado sic. illa q̄ faciūt differre essētiales spēs cō- tētas sub gnē sūt d̄ie essētiales ei<sup>o</sup>. sed speculatiū et practiū sūt huiusmodi resp̄cū scie in coi. ergo zc. mior